# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum LXXVII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

**Q**uomodo dominus apparuit discipulis etiam absente  
 Virgines autem eadem hora  
 predicti duo discipuli re-  
 gressi sunt ipsa die in  
 iherosolimam ad alios discipulos  
 propter metum iudeorum  
 inclusos unde theophylactus dicitur  
 eorum igne uerborum dominum quibus  
 intendebant et adeo letati sunt ut nul-  
 lam moram passi non recessi sunt in  
 iherosolimam unde hic discipulorum diligentiam  
 et fidei feruorem ad reuelandum reu-  
 nem quia tanta se uispectu hora aut men-  
 sa seu fatigatione timeris non decenti  
 et remoto iudeorum timore ad amittendum  
 apostolis reu- nem dominicam et quod de ca-  
 m. via reperit tunc ueritatem impigeri n-  
 mirum si eadem die et hora surrexerit  
 erat enim dies boni nuntii et ideo time-  
 poterant si differrent usque mane illud  
 quod timebant illi qui dicebant hec  
 dies boni nuntii est si taceremus et nolu-  
 erimus nuntiare usque mane sceleris argu-  
 emur predicatio enim non est diffen-  
 da et ea que sunt ad eorum salutem no-  
 sunt taceanda sed reuelanda. **¶** Pro quo ex-  
 preclari moti ad diligentiam portatio-  
 nis debent attendi. **¶** Et uenerunt  
 in monte syon subter tenebraculum con-  
 gregatos et inclusos propter metum iu-  
 deorum et propter dominice reu- nis quidam  
 qui prius dispersi fuerant propter iudeorum  
 et propter passionis metum. **¶** Unde et  
 qui cum ipsis erant de lyonia discipulis  
 loquentes mutuo et dicentes ipsis duobus  
 quod surrexit dominus uere et apparuit  
 primis. **¶** Et ipsi duo ad maiorem certitudine  
 faciendam de reu- ne eoducto narrabant  
 illis que gesta erant in uia et appa-  
 ritionis factam eis et quomodo conue-  
 runt cum infractioe panis. **¶** Quia

ex eis nec istis duobus nec aliis credebatur  
 ex quibus unus thomas erat. **¶** Considera-  
 mo quanta ibi letitia fuit dum isti et illi in-  
 timum sua gaudio nutarent. **¶** Et dum  
 hoc loquentur admuicem exiit thomas  
 inde. **¶** Quo exgresso dum de hoc alii colloq-  
 rentur de his que audierant et uiderat  
 et fecerunt esse de illa portata se una sab-  
 batorum i. prima post sabbatum que est doica  
 hoc est eadem die reu- nis doice et fores i. of-  
 tia que fores dicuntur quia de domo dicitur  
 fores essent clause propter metum iudeorum  
 quod etiam diuina ordinatione e factum  
 ut se ibi intrans ad discipulos ianuis-  
 clausis manifestaret eis uirtutem sue  
 potestatis et gloriosi sui corporis. **¶** Venit  
 dominus ihesus ad suos a desiderio eorum  
 uocatus in uentibus albis uestimentis  
 glorie reu- nis sue et nouitatis et iherosolimam  
 ad eos ianuis clausis stetit in medio eoru-  
 ut uideretur ab omnibus quia congrega-  
 ti erant in nomine eius. **¶** Secundum beatus  
 idem sero apparuit quia tunc maxime  
 timida erant et secundum theophylactus preste-  
 labatur ut omnes conuenirent ostus uero  
 clausis ut se corpus gloriosum tu aliud  
 non resistat habere ostenderet. **¶** Et etiam  
 ad congregatos uenit et spiritus sanctus  
 descendit quia ipse et spiritus sanctus  
 non nisi in caritate congregatis affunt.  
**¶** Tercio in medio ut omnes cum certitudi-  
 naliter agnoscerent et omnes consolatores  
 sue pntie reciperent. **¶** Et uo quod sicut dicit  
 salustius in medio locus est dignitatis et de-  
 bet honorabilioribus propter quod ipse stetit  
 in medio discipulorum sicut sol inter sidera  
 ut eos illuminaret sicut flos inter lilia  
 ut eos decoraret sicut princeps inter mi-  
 lites ut eos roboraret sicut inter  
 discipulos ut eos informaret sicut pater  
 inter filios ut eos concordaret sicut rex

inter membra ut eos uiuificaret et sit  
 communis amicus ut omnibus se conuincat  
 ut qui sumus plures aliquem diligentes  
 si superueniret statim cum in medio ut  
 singuli possimus eius frui gratia. Et  
 aut ibi altare in loco ubi dominus dicitur  
 tant stetit. Considerandum est hic quod de  
 se colloquibus dominus in medio stetit  
 se dicitur ut intelligamus quia cum no-  
 biscum habitantem habebimus si quoci-  
 ens in unum congregati ea que ad ei-  
 laudem et nostram salutem pertinent a-  
 gimus uel quod ait ubi fuerint duo  
 uel tres congregati in nomine meo ibi  
 sum in medio eorum. **¶** Quando aut  
 ihesus saluator ad discipulos uenit ipi  
 erant in timore. sero factum erat in unum  
 erant congregati et fores erant clausae.  
 In quibus quatuor insinuant nobis val-  
 de uicinia ut saluatore quem expectamus  
 suscipere mereamur. Primum est timor qui  
 domini conscientie mundat secundum illud ecc.  
**¶** Timor domini expellit peccatum nam qui  
 sine timore est non poterit iustificari.  
**¶** Secundum est contemptus mundane glo-  
 rie quod significat in hoc quod sero factum  
 erat ad eum enim dominus uenit aulium  
 mundane glorie occubuit et qui uidebat  
 contempnit. Tercium est uicinitas quia erant  
 in caritate congregati non enim uisitat  
 saluator homines discordes unde aplos. Pa-  
 cem habete et deus pacis erit uobiscum.  
**¶** Quartum est stabilitas quia aliquis in  
 domo conscientie manet non curiose ex-  
 eius euagando. Unde fores spirituum claudende  
 sunt et sic saluator est expectandus. Per  
 istos uero discipulos in unum foribus clau-  
 sis congregatos significat religiosi cum  
 foribus quibus spirituum clausi quibus domini  
 sepe apparet eosque sua uisitatione consolatur  
 et letificat. **¶** Et dixit eis Pax uobis

Non pax temporis quia exponenda erat  
 multas tribulationibus si pax presentis et  
 pax eternitatis. Prima in presentia facta in futuro  
 De utraque dicitur in iohanne. Pacem scilicet  
 pectoris relinquo uobis in presentia. Pacem  
 meam scilicet eternitatis que est specialis pax  
 mea. Do uobis. et cito dabo. Dicit ergo. Pax  
 uobis scilicet reconciliationis quam ad deum  
 factam annuntiavit ac caritatis et uicinitatis  
 quam eis seruandam precepit. Itemque eternitatis  
 et immortalitatis quam eis futuram pro-  
 mittit. **¶** Pacem offert qui pro pace uenit  
 Unde pontifex papuus sponsus ecclesie in  
 persona christi sicut specialis vicarius eius.  
 dicit pax uobis cum in missa primo se uertit  
 ad populum quia hec fuit prima uox christi  
 ad discipulos post resurrectionem. Ad iustar uero  
 alios sacerdotum dicit postea. Dominus uobiscum  
 ut se unum ex nobis ostendat. Cum autem  
 ecclesia prima uice coedificet et finaliter et post tri-  
 diebus dominicus. post uero in tribus  
 sollempnitatibus conuincat corpori et sang-  
 uini domini nuntiet ecclesia per os alii patris  
 quo deservitur uicinitas ecclesie facta conuincat  
 in missa spiritualiter et si non sacramentaliter  
 et pulchre resurrexerit a mortuis domini  
 primo pacem discipulis commendauit ut illos  
 ad sui uisiores preuenturos esse demonstrari  
 qui pacem et concordiam corde et corpore  
 seruant. Et quo patet quod illi sunt pacifici  
 qui uere sunt christi discipuli. **¶** Secundum  
 Criso. discipulis dixit. Pax uobis quia pax  
 uobis inextinguibile ad iudeos habebant  
 mulieribus autem gratulandum euangeli-  
 zat quia in tristitatis genus illud erat al-  
 ternatim uisum. uicinis quidem prope pre-  
 lum pacem mulieribus uero prope cristi-  
 cum euangelizat gratulandum. Et ne disci-  
 pulum alium uel fantasma putarent  
 subiunxit ego sum. scilicet in persona propria  
 non res fantastica seu illusio diabolica

nolite timere uel dubitare. **R**udra uo ex ipis conturbati presumpere seu quodam naturali horrore quo uiui solent mortuos horreere existimabant se spm quem in passione emiserat non carnem uidere nondum enim credebant uel tertia die ueram carnem potuisse de sepulchro resurgere uel resuscitatum clausis ianuis ad eos posse intrare. **D**iuina autem prouidentia pmissi sunt dubitare ad maiorem certificatione fidei de dominica rene. **E**t dixit eis **R**udra quia de causa turbati estis et conturbationes ascendit q̄ ab infimo tanq̄ false et fantastice non de super de celo descendentes tanq̄ uere et bone in corda uia infirma et dubitancia. **E**t quia ad illud corpus quod uideri poterat fides nitentium dubitabat ut ueritatem carnis probaret exhibuit eis manus et pedes et latus ad uidentium et palpandum declarans q̄ ip̄e qui crucifixus mortuus et lauceatus fuit in illo eodem corpore surrexit. **V**idete man̄ meas et pedes quia ego ip̄e sum. **A**t dicit eis **P**er huiusmodi cicatrices potestis percipere quia ego sum qui passus fui et resurrexi. **P**er cicatrices enim remanentes ostendit q̄ erat idem corpus uero re em̄ uera est eiusdem in numero iterata resurrectio. **P**alpate et uidete quia spiritus carnem et ossa non habet sic uel me uidetis habere. **S**i diceret **P**er hoc potestis etiam cognoscere me habere corpus in non fantastica. **A**d dubitanciam em̄ cordis sananda vulnerum sunt secuta uestigia et ideo uulneta cicatrices ostendit ut dubietatis et infidelitatis eorum uulnus sanaret. **O**stendit ergo manus ut matras ad pugnam q̄ diceret uidete man̄ quibus pro uobis fideliter pugnaui. **H**as uobis ideo ostendo ut et vos pugnetis quia sine pugna uictores nō eris

Viriliter ergo agite quia uincenti dabo sedere metum in throno meo. **O**stendit etiam eis latus ut prouocaret ad amandum q̄ diceret uidete latus apertum cor uulneratum ut uideatis q̄tum dilexerim uos me diligitis. **O**stendit et pedes ut scabileret ad perseverandum ut ab interceptione bone uite non desistam. **V**nde p̄secrancia uel stabilitas est q̄ homo nec timore nec amore nec timore nec timore nec timore nec timore a bona uita uel a p̄ceptis a uoto quod uouit recedat. **Q**ue autem septem principes diaboli impugnat nos contra quos debemus esse fortes. **P**rimus est amor culpe et iustitiarum reru uel amor carnis uel amor honoris q̄ in quorundam cordibus est ita fortis q̄ pro eo celestem gloriam deserunt. **S**ecundus est timor diffidentie qui etiam multos impugnat q̄ dominus nolit eos uiuare q̄ possint in bono perseverare al̄ q̄ nō possint sustinere duram p̄nam cū tamen debeant sustinere duriores gehenne penas. **T**ertius est dolor delectationis carnis uel mundi dimittende uel iam dimisse. **Q**uoniam quid facis morbum elige pro sanitate mortem pro uita tristitiam pro leticia penam sempiternam pro gloria. **Q**uare est pudor operationis bone q̄ quis cogitat q̄ homines derident eum si h̄mili ueste m̄cedat si ieiunat orat perematur et facit similia. **Q**uoniam est spes reme q̄ quis dicit deus misericors nos de facili nō dānat et xp̄iam sum. **H**orum spes confundit quia spes est certa expectatio future beatitudinis ex meritis proueniens si isti qui carent meritis non p̄re sperant si presumunt. **H**oc autem q̄ se palpabilem p̄buit factum est miraculose quia corpus dñi incorruptibile et immortale a corruptibilibus et mortalibus naturalit̄ palpauit

erat impossibile in uero ergo et ineffabili modo secundum greg. corpus suum palpabile prebuit ut reformaret ad fides et incorruptibile demonstraui ut uiraret ad primum. Dñe et palpabile exhibuit et incorruptibile ut ostenderet se eiusdem esse nature aa fuerat an passionem. i. carnem habere et alterius glorie. i. eandem carnem incorruptibilem esse. Et quia in dñm rēne nra gñialis rē est pfigurata ostendit per hoc nra corpora post rēnem esse incorruptibilia et subtilia per effectum spūalis potētie ut possint esse palpabilia a cōsimilibus corporibus per ueritatem nature. **Q**uod em nra absq. corruptione uel fragilitate mortis in ueritate substantie est resurrectura. **U**nde beda. **H**arū fuit oculis se uidentū prebere si non preberet etiam manibus contrectandum. **Q**uā dā palpanda discipulis ossa carnem qz pmonstat apte statim uere rēne. que et in se facta et in nobis est futura significat. **U**nde et greg. non enim in illa rēne gloria corpus nrm erit ipalpabile et uentis et aere qz subtilius ut **S**icut dicit si subtile quidem per effectum spūalis potētie palpabile aut per ueritatem nature. **S**z ut dicit auct. claritas qua iusti fulgebunt sicut sol i ueritatis patris sui in xpi corpore ai resurrexit ab oculis discipulorū potius abscondita fuisse qz defuisse credenda est. non em eam ferret humanus atqz infirmus aspectus qm ille a suis uā deberet attendi ut posset uisus. **E**t cum quidam corp. adhuc dubitaret petuit ab eis si aliquid ad manducandum haberent ut per comestioz melius rēnem astrueret. **A**t illi obtulerunt ei partem piscis assi cuius forte iam aliam partem comederant et fauu mellis fuerat

autem ei hoc duo competentē oblata ipse em erat piscis assus per nature humane passioz s. fauus mellis per nature dñe dulcedinem. **I**n fauo quippe mellis utraq. natura sue per se exprimit. **F**auus ei est mel in terra hoc est diuinitas seu diuinitatis dulcedo in humanitate. **H**ec autem duo domino oblata significant duo que et nos debemus domino offerre s. p. p. p. assum per carnis mortificatione et fauu mellis per mentis deuotione. **B**el in cibo suo domini pisci asso corū uoluit fauu mellis quia ipse ut piscis latere dignatus ē magis humanam gñis et tūda nra fluctibus ac capi laqueo nre mortis et affari igne et tribulatione sue passionis et decoqui in ara crucis et qui piscis assus fuit in passione fauus mellis et melle dulcor nobis extat in rēne. **D**istinctio ergo assum et fauu mellis ei offerunt q. fidem passionis et rēne eius tenent. **B**el s. m. theoph. per piscem assum significat uitam actiuam consumēte manū hūmā. **L**aboris primum. **C**ontemplatioz uero significat per fauu mellis ppter dulcedine eloq. **E**t manducauit coram eis per quod ostendit se habere corpus uirū uia ueritatis ueritatis manducauit quidem nō tū q. cibo carnali sustentari indigeret s. ut in ueritate carnis se resurrexisset. **M**ost. **R**et quia comedere p. p. ad corp. nō ad spm p. p. **U**nde beda. **A**d infirmitatē rēne sue ueritate non solum tangi a discipulis s. etiam conuerti ai illis dignatē non quidem q. p. rēnem cibo indigens nec q. nos i rēne quam expectam. **C**ibus autem significat s. ut eo mo natura corporis resurgens astrueret ne illud non corp. s. spm arbitarent et sibi non solide s. ymaginari apparere. **Q**uod spm g. lealem cōficiauit eos de sua rēne per tria. **D**omino per

uisum dicens. **V**idete manus et pedes quod  
ego ipse sum. secundo per tactum dicens  
palpate et videte quia sunt carne et  
ossa non habet. Tertio per gustum cum  
dixit habetis hic aliquid quod manducate  
iustitiae vero christi resurrexisse videtur  
qui reus eius gloriatur meditantibus  
tangunt et palpant qui sibi caritate  
copulantur. **P**ostquam assum offerunt qui  
patientiam igne tribulationis decoctam  
habent pro nomine christi si illi offerunt  
facium mellis qui membrum eius exhibent  
opera pietatis. **E**t cum manducassent  
coram eis dedit eis ciborum reliquias  
scilicet ad maiorem probationem quod vere resur-  
xit manducassent et ad insinuandum quod  
suae passionem eis imitandas esse ostendit  
que amara est in dolore corporis sed  
dulcissima in gloria remunerationis. **I**llis  
ergo in suo corpore ad eternam requiem  
suscepit qui tunc habuit tribulationes pro deo  
sentit ab amore in fine dulcedinis non  
recedunt. **Q**uia hic pro veritate quasi pi-  
etas afflictionibus affantur illis qui fauore  
vera dulcedine eterne beatitudinis facia-  
bunt. **D**emum testificat eos de resurrectione  
panditum dicens haec sunt verba et res  
verborum. Verbum enim quicquid dicitur vox quod  
proferunt quicquid res quae per votum  
significantur que locutus sum ad vos  
salus supra dicens Ecce ascendum. **I**deo  
solimam et cetera cum adhuc esset vobis  
solum in carne mortali ad passionem  
instantiam quoniam necesse est impleri per res  
exhibitorum omnia que scripta sunt in lege  
moysi et prophetis et psalms de me in his  
enim tribus veteris testamenti ostendit  
**D**ec hoc quod loquebatur spiritaliter et etiam ra-  
tionabiliter reducens ad memoriam que  
eis dixerat ante mortem suam ostendit  
se habere corpus animatum anima sen-  
sitiva et intellectiva et eadem qua-

pus. **T**unc post predicta aperuit illis  
per gratiam et tunc spiritum et intellectum qui  
sa prius erat clausus ut intelligeret scrip-  
turas et ex illis cognoscerent reum suum.  
**S**icut per precedentia probavit veritatem  
suae reus quasi ad humanitatem sic per istud  
illam probat gratiam ad deitatem quia il-  
luminare mentes ignorantium et tollere  
sacrae scripturae et subito est ipse deita-  
tis christi. **S**icut ante passionem declaravit se  
verum deum et hominem ita etiam post reum  
suam. **E**t dicit eis instruendo per doctrinam  
quoniam sic scriptum est sicut dicit et sic ostendit  
sicut scriptum est vnde subditur. **E**t sic op-  
tebat pati christum sed per lignum crucis et re-  
surgere a mortuis die tertia quia ut dicit  
beda perdidit christi fructum passionis si  
non esset veritas reus. **O**portebat autem  
non quidem pro se sed pro nobis ut per suam  
indebitam passionem a debita pena nos li-  
beraret et per suam sanctam reum nos  
secum regenerandos ostenderet quia sicut  
ait apostolus. **M**ortuus est pro peccatis nostris et  
resurrexit propter iustificationem nostram. **A**peruit  
eis scripturas tunc enim actus qui ostensus  
est iudicatus esse dignus accipere liberos  
et per spiritum deitatis solus septem signa-  
cula eius. **H**oc est quicquid scripta sunt  
de sacramentis incarnationis baptismatis  
predicationis et operationis ipsius ac pas-  
sionis reus et ascensionis eius. **H**oc hoc  
patet quod sacrae scripturae non potest sufficere  
intelligi nisi ille aperiat qui habet clavem  
dauid qui aperit et nemo claudit. **E**t cum  
pro nobis ut deum esse mori et resurgere  
voluit manifestatur tunc subditur. **E**t p-  
dicit in nomine eius primam scilicet ex parte  
bonis et remissionem peccatorum scilicet ex parte  
dei cuius solus est peccata remittere  
bonis in omnes gentes non in una tan-  
gente iudeorum vel in una parte terrae  
quia non est acceptio personarum apud

deu commendata ipse sui corporis veritate commendat ut iam dictum est vinctam ecclesie quod ut dicit theophylactus Non decebat amplius hyperbati esse humani generis et iudeos et gentiles a prima ergo sicut et christi sic et petrus foris et apolorum iteput predicatio **Et** ne aliquis propter magnitudinem peccatorum desperaret de veritate subiectum est incipientibus ab iherosolima Iherosalem enim est in medio terre habitabilis et ideo orientem ab illa incepit predicatio euangelii ut per christi discipulos circuitus per orbem dispersos in omnem terram exiret sonus predicacionis eorum Unde dicit theophylactus quod ideo ut omnes in unum venirent mandauit magister primus a iherosolima et ad gentes transire **Nullis** ergo propter magnitudinem peccatorum suorum transgressos se posse consequi desperet quoniam ipse iherosolimitis cognoscat multum qui crucis manibus et mendacibus uocibus ipsum faciente propter quod generis humani redemptus est effunderunt Unde secundum bedam incipit ab iherosolima non solum quod credita sunt illis colloquia dei et eorum est adoptio filiorum dei et gloria verum etiam ut gentes variis erroribus implicite hoc maximum indicio diuine pietatis ad spem ueritatis prouocetur quod eis qui filii dei crucifixerunt ueritatem concedit Unde et Crisostomus Insuper ne dicerent aliqui quod obmissis notis ueritatis se ostentaturos ad eum ideo primo apud ipso occisores pandunt rems in Syria in eadem ciuitate in qua prouocit temerarius ausus ubi enim crucifixores credere uidentur et plurimum demonstrat **Et** quia ante passionem eius dicebat Iterum uidebo uos et gaudebit cor uestrum hoc nunc opere ostenditur impletum Unde sequitur **Fausti** sunt ergo discipuli uiso domino et agnito et qui ante erant tristes et sic ex paucifatti letantur coram eo consolati **De**

em sine magno gaudio uideret in pietatis spectaculum **O**stendit manus clauis perforatas quibus operatus est salutem in medio terre pedes quibus predicando discurrens et in itinere lassatus fuit. latus quo sacramenta redemptionis profluere fecit in quibus omnibus ad dubitanti corda sananda vulnera sunt profunda vulnera sunt suata uestigia et ideo in talibus signis pietatis gausti sunt discipuli uiso domino quod iste uisus non potuit esse sine maxima letitia et gaudio **Et** sic duplex eorum tristitia est amota scilicet de morte christi et metu iudeorum erant enim conturbati de uisus christi morte et metu iudeorum persecucionis eius imminente poterat quod eos per suam pietatem custodiret et de sua rene edificare **Quod** ergo eis **paucis** uobis. gemit pacem propter duo precepta caritatis scilicet dei et proximi **Gemma** enim pacem suant qui hanc gemmam dilectam habent **Quia** ideo repetit quia ipse est qui uisum fecit Iterum etiam pace ut mox per sui sanguinis se pacificata que in celis esse que in terra sunt **Qui** dicit **Hanc** relinquit et reliquias pacis scilicet pectoris in pectus de uobis **paucis** meam scilicet eternitatis in futuro dabo uobis **Paucis** hanc pace iterum ut ostendam uos deo redemptos hominem angelis hominem hominem ut homo deum diligat et homo hominem propter deum **Et** secundum Crisostomum simul quod demonstrat crucis efficaciam per quam soluit omnia tristitia et cotulit omnia bona et hec est **paucis** **Deinde** subiungit **Dicit** misit me pro ad ueritatem fidei docendam in iudea et ego mitto et mitto uos ad hanc ueritatem publicandam per totum mundum **Quia** os uicarios uos consilio mea uice uos mandata mea officium uobis commendando ad docendum ad predicandum ad baptizandum ad meum et patris nomen glorificandum uos mitto **Quod** et mediator se ostendit tunc ait **Ille** me et ego uos **Et** sic deus

pater illi suu qñ eum incarnari con-  
 statuit misit filius aplos qñ eos ad pre-  
 dicandū incarnator eandem per orbem  
 vniuersum direxit Et sicut p̄ amans  
 filiu misit eū i mundū ad pressuras  
 et passioz colendam pro suo noie  
 nō ad mundi gaudia vnde greg. Itaqz  
 dicit Dicit misit me p̄ et ego mitto  
 vos i ea caritate vos diligo cū me scia-  
 dala p̄secutorū mitto quia me pater di-  
 ligite quem venire ad tollerandis pas-  
 siones fecit Et q̄ exortio hui' officii  
 nō p̄t ouerent fieri sine gratia sp̄s sc̄i  
 ideo cū hoc dixisset insufflauit in eos et  
 dixit Accipite sp̄m sc̄m In insufflando sp̄m  
 dedit ut seipm esse ostenderet qui in facie  
 p̄m hoīs spiraculum spirauerat uel tē  
 ut ostenderet sp̄m sc̄m a se procedere  
 sicut procedit a patre et nō p̄tis soli  
 si et suū esse flatus em procedit a flum-  
 ce Non tamen est intelligendū q̄ huiusmo-  
 di flatus vpi fuerit sp̄itus sanctus si sc̄i  
 eius vnde aug. flatus ille corporeus  
 substantiaa sp̄itus sancti non fuit si de-  
 monstratio per constantia significatioz  
 non tm a patre si etiaa a filio p̄cedere  
 sp̄m sanctū hec aug. vnde osuetudo ec-  
 clesiastica obtinuit ut in corp̄ facie qui  
 per gratiam sp̄s sancti regerendū sūt  
 a sacerdotibus insufflet Et q̄ p̄ sp̄m sc̄m  
 reissio p̄ccatorū ebui' qui est factus et  
 effectus sp̄is sancti v̄ce post eundem  
 sp̄m dātū discipulis dicit Quocō emiserit  
 tis peccata remittent̄ eis et quocō retinu-  
 eritis retenta sunt Vbi dedit eis p̄tate  
 ligandi et soluedi n̄sc̄io nō auctori-  
 eos quocō p̄cā ipi emiserit uel retinu-  
 erit i retinenda iudicauerit uel non  
 emiserit hoc tamen intelligendū  
 est qñ iudiciū ecclie diuino iudicio con-  
 formatū vnde aug. Et euidentius of-  
 tenderet dominū ab sp̄u sancto quem

donauit fidelibus suis dimitti p̄cā non  
 meritis bonū cōtinuo subiecit Si autē di-  
 miseritis p̄cā dimittent̄ et hoc est sp̄s  
 dimittat non vos Opt̄ autē deus est deus  
 ergo dimittit non vos deus ergo habitas  
 in templo sancto suo in sanctis fidelibus  
 in ecclia sua per eos dimittit p̄cā quia  
 vira templa sunt hec aug. hic ergo solū  
 deus p̄ncipaliter p̄cā remittat tamen  
 ministri ecclie per virtutem clauū ad hoc  
 ministerialis opant̄ Dimittunt̄ autē p̄cā  
 in ecclie v̄itate et caritate constanter  
 si nō alius vnde aug. Ecclie caritas que  
 per sp̄m sc̄m diffunditur in cordib' n̄ris  
 p̄ncipū suorū p̄cā dimittit eorū autē qui  
 non sunt participes tenet hec aug. Ho-  
 testas ergo conficiendi corpus vpi uerū  
 data fuit discipulis in cena qñ dominus  
 eis dixit hoc facite in meam omemoratōz  
 si clauū p̄cā sup corpus vpi misitū  
 que p̄missa fuit p̄e et i petro ceteris  
 et post itez expresse aliis hic eis colla-  
 ta fuit Et nō h̄c dñm aplos ordinasse e-  
 piscopos cū insufflans eis dixit Accipite  
 sp̄m sc̄m quocō remiseritis p̄cā emittent̄  
 eis et quocō retinueritis retenta erunt  
 vides quomō oīa ista sunt plena iocūdi-  
 tate et leticia et hic n̄c est magis pa-  
 scā Qualis domitula in qua fiunt  
 ista et q̄ gloriosum habitare in ea Ho-  
 hoc factis apparitionis domini tria sp̄ri-  
 tualit̄ et iustice accipiuntur que i aīa fi-  
 deli ap̄torū et p̄ntiam uerbi ecclie men-  
 talit̄ flagitante exigit q̄mū est aīe  
 ab oī ope exteriori vacatio quod nōtur  
 per diem sabbatorū per sabbatū em r̄q̄es  
 significat quo iudei ab omni ope vaca-  
 bant Secundū est virtū ab oī sp̄ie  
 extranea custodia quod notat̄ per fo-  
 res clausas fores em aīe sunt sensus cor-  
 poris et vires alie Tertiū est virtū  
 om̄ ad intima recollectio quod nōt̄

per discipulorum congregatos. Inres enim  
 aie sunt q̄ quidam discipuli sub magis-  
 terio uerbi et̄m. **¶** Sed dominus non uenit ad a-  
 nimas nisi de sero p̄ quod dicit. **¶** Cū esset  
 sero. **¶** Sed sero intelligit̄ perfectio bono-  
 operis. Non enim ī ita bono op̄is dominus  
 apparet si sero postq̄ sol diuine gratie  
 cursum suū in p̄fectione op̄is peritit  
 tūc deus hominib̄ se ostendit. **¶** Ihesus autē  
 ueniens in aiaz op̄at̄ ibi q̄nq̄. **¶** Primo stat  
 in medio discipuloru om̄i uidelicet uirtu-  
 i in intimo aie quam inhabitat et ip̄a  
 essentia aie que mediu est om̄i poten-  
 tiazū per gratiam p̄fert et fecundat  
 confendo sibi esse diuinū. **¶** Secundo amicitiat  
 discipulis pat̄e et̄e quibus loquit̄ pat̄em  
 quia discipulis. **¶** Seco et tu discipulus disci-  
 pline xpi capax et audies. **¶** Tertio osten-  
 dit eis manus et latus of̄erendo s̄ eis  
 et diuinas op̄ationes que per manus et  
 affectioes que per latus ubi cor latet de-  
 signant̄. **¶** Quarto facit gaudere discipulos  
 exortando s̄ eis gauduū it̄m quia ga-  
 uisi sunt discipuli uiso domino. **¶** Quinto  
 insufflat dando eis sp̄m uiuificationis ad  
 nouam uitam ut uiuant tam sibi quas  
 aliis ad salutem. **¶** **¶** Sed dominus cū discipulis  
 tunc parū stetit quia multū sero fuit  
 tunc forte etiam ip̄i coggerunt eum ali-  
 quulū plus stare rogantes ne sit cito  
 recederes. **¶** Nec hoc domino displicebat te-  
 neri enim uult prout supra dictū est. **¶** Tan-  
 dem benedicens omnes discessit ab eis.  
**¶** **¶** Cumq̄ ab eis exanimiss̄ redit thomas q̄  
 ante dominū aduentu exuerat. **¶** Dixit  
 q̄ ammo leto alii ad eū nuntiantes ei b̄m  
 nuntū uisū dñm. **¶** Sic enim ante passio-  
 appellauerūt eum qui dixit se nō credi-  
 tuū nisi uideret et etiam tangeret carat-  
 ces uulnere ut si iustus decapetur salte-  
 tatus nuntiare ueritatem uolebat  
 certificari duplici sensu s̄ visu et aud-

tuista enim duo sensus sunt qui minus de-  
 capi p̄nt. **¶** Tanta quippe uiderat mortis  
 supplicia q̄ r̄ms et uite non poterat ac-  
 cipere argumenta nisi non solū uisū  
 si etiam tactu perciperet ea. **¶** Unde **¶** Criso-  
 stomus enim grossior existens cam q̄ est p̄  
 sensum grossissimū se tactum querebat  
 fidem et neq̄ oculis credebat. **¶** Thomas autē  
 aut discipuli famelicū et sitibundū de do-  
 mino suo de quo tantam copiam habere  
 consueuerant et cū sepe suspirius et desi-  
 derius reuocabant. **¶** **¶** Videns quocens ho-  
 die pascha habuisti. **¶** Nam omnes p̄dicte  
 apparitiones in die r̄ms fuerunt de q̄-  
 bus tm̄ q̄nq̄ in euanḡ scripte sunt et  
 has q̄nq̄ representat sacerdos ī missa  
 q̄nques se uertens ad ip̄m et cū p̄uap-  
 paratione rep̄ntat̄ eis uulnū s̄ tertia uer-  
 sio est cum silentio que significat t̄rtiaz  
 ex h̄us apparitōes factam p̄e quia nescit  
 ubi uel q̄n facta fuit hec apparitō. **¶** **¶** Sed h̄o  
 et̄iaz eas rep̄ntat q̄ q̄nques dñs uob̄is  
 dicit si forte audisti non tamen sensisti q̄  
 nec forte in compassione compassio habuisti.  
**¶** **¶** Credo enim q̄ si in passione compati scires  
 et mente uitam et non sp̄ar̄ sam ad secu-  
 laria aut sup̄flua uel otiosa h̄res ī quali  
 uice sentires pascha et hoc t̄ om̄ie pos-  
 si quali die dominica si mente integra  
 feria sexta et sabbato te in passione dñi  
 p̄pares quia s̄m aplm̄ si fuerim̄ foci pas-  
 sionū et̄m̄ et consolacionū. **¶** **¶** Tunc  
 uero dominus ihesus redit ad sanctas  
 patres qui coram eo non otiose s̄ uigil-  
 lant̄ laudibus insistebant rotundantes.  
**¶** **¶** Stabant enim in tantis et laudibus om̄s  
 sancti p̄res et angeli coram domino r̄ue-  
 rent̄ alacris et deuote ad tamq̄ gloriosi  
 uubilabant continue. **¶** **¶** Inspice ergo eos  
 et tuam leticiam et eis congratulare ac  
 discere deū uenerari et laudare et sibi ḡuas  
 agere et sua beneficia recognosce ac toto

conatu ad illam gloriam tendere non cesses  
ubi semper in conspectu dei tui cum tam

nobili multitudine in laudibus perseveres

**Q**uoniam filii dei patris qui foribus

clausis aperuisti discipulis tuis

congregatis obsecro queso claustrum

meum mecum et ceteris ceteris peri-

cula temptationum sancto timore reuerentiae

tuae mortifica in eis omnia mala cum un-

culo tue caritatis delicate et illumina e-

os tuum lumine vilitatis diuine ut merear

tua lecta visitatione consolari pacem ex-

pecto in pnia et clementis in futuro te

donante valeam inuenire ubi tu inquit

at omnibus sanctis et electis tuis te laudare

merear sine fine Amen **Quoniam**

**dominus apparuit discipulis thoma pntis**

**A**pparuit autem octavo die

post resurrectionem suam discipulis suis.

Nam quia non maluit

se ignorari thomas dubitauit noluit

pius magister tam dilectum discipulum in infideli-

tate relinquere si ad fidem eius reformandam

ipsum designatus est apparere. Igitur cum in pntis

monte sponsum ipsum essent discipuli metus et

thomas cum eis pastor bonus et de pusil-

lo grege sollicitus venit ianuis clausis et

stetit in medio ex utroque ut possit videri ab omnibus

et dixit illis Pax uobis. Dixit in medio

et dixit Pax uobis. Igitur potest esse pax in col-

legio nisi placatus sit in medio ita quod non potest

ad partem unam inclinari quod ad aliam. So-

lumpna nunquam sustinet edificari si sit ad par-

tem pro parte et non in medio. Omnia

elementa potest terra moueri quia non sunt

in medio terra aut immobilis est quia in

centro est et in medio. Depe domini pace

discipulis mittit et comendat ac persuadet

habere quod sine pace impossibile est deo pla-

tere. In eis enim qui pace et concordia dili-

genter habitat deus quia factus est in pace

locus eius. Pace ueniens attulit et hinc abi-

ens pace reliquit quia tota perfectio christiane

uite et religionis in pace et dilectione consistit

**Cum magna ergo diligentia debemus eam**

inquirere et studioso obsequere. Unde grece

natuzen uel missenus. Iudicat ergo nos

pacis munus deserere quam nobis hinc

discedens ipse reliquit. Pax et res et nome-

culce quam et dei esse accepimus. tunc illud

**Pax dei et eius esse deum uerba illius. De**

et ipse esse deum uerba illius ipse est pax

intra. Pax boni commendata ab omnibus

obseruata autem a paucis. Que autem est in

reformatione ambicio dominum aut facultas

tum aut luor aut odium aut contempus

aut aliquid huiusmodi ex his que dei igna-

ros uidemus mouere. **Deinde dicit**

thome qui respondens petitioni eius suppo-

sitit. Insuper dixit tui hinc et inde manus

meas non quod indignus sit visus si qui dicit

tange hoc et experire. Unde uidere hoc

loco pro sentire et intelligere potest quod

genus locutionis adeo usitata est ut per

omnes spiritus uerere uideat. **Quia cum dicit**

**audi et uide quod modulate cantat. olfactu et**

uide quod suauiter redolet palpa et uide quod le-

ue sit gustata et uide quod dulces sit. Unde in

**probo. Iunctus pro uidebat uoces. i.**

sentiebat. Visus ergo propter sui ceteritudine

pro diuinitate accipit. Unde secundum Augustinum noue

visus generaliter alii quatuor sensus osue-

uerunt notari. Immo etiam aliquando intel-

lectu accipit ut cum alicui dicitur uides tu

hoc. i. intelliges. Vel simpliciter dicitur potest

quod ihesus ad uerba thome respondit. in quo

etiam suas deitate declarat. in spiritu ab-

sensu corporaliter eius uerba faciebat. Tho-

mas enim duplici spiritu scilicet uisu et tactu cer-

tificari uolens dicebat. **Nisi uidero in ma-**

manibus eius signum clauorum et in tactu di-

gitum meum in locum clauorum et manum mea-

rum in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**

in latus eius non credam. **Ihesus uero**